
Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

60 2021 

6. Domácnosti 

6.1 Struktura domácností 

V Jihomoravském kraji bylo ke dni sčítání celkem 529,9 tis. hospodařících domácností, z tohoto počtu bylo 
61,0 % rodinných domácností a 39,0 % nerodinných domácností. Počet hospodařících domácností byl 
4. nejvyšší mezi kraji a tvořil 11,0 % celku ČR. Podíl nerodinných domácností byl ve srovnání s průměrem ČR 
nižší o 1,9 bodu. 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech  

 

Z celkového počtu hospodařících domácností v kraji jich bylo 37,1 % v Brně (196,6 tis.), v SO ORP Znojmo 
7,3 % a v SO ORP Šlapanice (5,4 %). V Brně byl také nejvyšší podíl nerodinných domácností (48,0 %). 
Nejnižší podíl nerodinných domácností byl v SO ORP Hustopeče a Slavkov u Brna (30,7 %). 

Graf 6.1.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a krajů 

 

Podíl rodinných domácností na počtu hospodařících domácností se mezi správními obvody ORP pohyboval 
od 69,3 % v SO ORP Slavkov u Brna a Hustopeče do 52,0 % v Brně. V rodinných domácnostech v kraji bylo 
96,8 % domácností tvořených 1 rodinou, v nerodinných domácnostech převládaly domácnosti jednotlivců 
(94,6 %). 

 

 

 

1 rodinou
2  a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné 
nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 529 939 323 350 313 064 10 286 206 589 195 401 11 188

% 100,0 61,0 96,8 3,2 39,0 94,6 5,4

Počet členů domácností 1 179 968 960 679 905 763 54 916 219 289 195 401 23 888

Průměrný počet členů 2,23 2,97 2,89 5,34 1,06 1,00 2,14

Hospodařící 
domácnosti 

celkem celkem

v tom
rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

PHA

STČ

JHČ

PLK

KVK

ULK

LBK

HKK

PAK

VYS

JHM

OLK

ZLK

MSK

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – osamělý otec

1 neúplná rodina – osamělá matka

 2 a více rodin

 Domácnosti jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 61 

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností 

 

V hospodařících domácnostech Jihomoravského kraje žilo 1,2 mil. osob, jedna hospodařící domácnost v kraji 
tak měla v průměru 2,23 členů stejně jako v Pardubickém kraji. Byl to 3. nejvyšší počet za Krajem Vysočina 
(2,32) a Středočeským krajem (2,27). Nejmenší počet členů měly (vlivem vysokého počtu domácností 
jednotlivců) nerodinné domácnosti (v průměru 1,06 členů), nejvíce samozřejmě rodinné domácnosti tvořené 
2 a více rodinami, kde bylo v průměru 5,34 členů. V ČR měla jedna hospodařící domácnost v průměru 
2,15 členů. 

Graf 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Jihomoravském kraji a ČR 

 

1 rodinou
2 a více 
rodinami

domácnosti 
 jednotlivců

vícečlenné
 domácnosti

Jihomoravský kraj 529 939 323 350 313 064 10 286 206 589 195 401 11 188

Blansko 23 895 15 671 15 167 504 8 224 7 869 355

Boskovice 21 278 13 913 13 402 511 7 365 7 043 322

Brno 196 638 102 193 100 509 1 684 94 445 87 990 6 455

Břeclav 25 066 16 151 15 531 620 8 915 8 576 339

Bučovice 6 683 4 419 4 238 181 2 264 2 159 105

Hodonín 25 543 16 378 15 742 636 9 165 8 802 363

Hustopeče 14 347 9 941 9 466 475 4 406 4 194 212

Ivančice 10 233 6 729 6 442 287 3 504 3 365 139

Kuřim 9 725 6 586 6 407 179 3 139 2 976 163

Kyjov 21 954 14 802 14 042 760 7 152 6 880 272

Mikulov 8 595 5 486 5 257 229 3 109 2 979 130

Moravský Krumlov 9 137 6 233 5 937 296 2 904 2 796 108

Pohořelice 6 044 4 083 3 900 183 1 961 1 870 91

Rosice 10 943 7 419 7 155 264 3 524 3 345 179

Slavkov u Brna 9 692 6 720 6 451 269 2 972 2 818 154

Šlapanice 28 662 19 816 19 159 657 8 846 8 443 403

Tišnov 12 733 8 712 8 351 361 4 021 3 839 182

Veselí nad Moravou 15 001 9 904 9 420 484 5 097 4 924 173

Vyškov 21 976 14 266 13 823 443 7 710 7 413 297

Znojmo 38 454 24 719 23 853 866 13 735 13 180 555

Židlochovice 13 340 9 209 8 812 397 4 131 3 940 191

Kraj, SO ORP
Hospodařící
domácnosti

celkem

v tom domácnosti
rodinné nerodinné

celkem
v tom tvořené

celkem
v tom

Česká republikaJihomoravský kraj

 1 úplná rodina

 1 neúplná rodina

 2 a více rodin

 Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

62 2021 

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti a správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností 

 

V hospodařících domácnostech v SO ORP Židlochovice žilo 33,4 tis. osob, průměrný počet členů domácnosti 
byl mezi správními obvody nejvyšší (2,50), v Brně žilo v hospodařících domácnostech celkem 390,6 tis. osob, 
jedna domácnost měla v průměru 1,99 členů, což byla nejnižší hodnota v kraji. 

Graf 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Jihomoravském kraji a ČR 

 

Celkem 96,3 % hospodařících domácností v kraji bydlí v bytech, 3,5 % bydlí mimo byty 0,2 % v zařízeních. 
Ovšem zatímco u rodinných domácností tvořených 1 rodinou bydlí mimo byty 1,2 % domácností a domácností 
tvořených 2 a více rodinami 0,7 %, u domácností jednotlivců je to 7,5 % domácností. Podle právního důvodu 
užívání bytu  bydlí 41,9 % hospodařících domácností ve vlastním domě. Ve vlastním domě bydlí 50,7 % 
rodinných domácností tvořených 1 rodinou a tři čtvrtiny domácností se 2 a více rodinami a také 26,3 % 
domácností jednotlivců. V bytech v osobním vlastnictví žije 23,2 % hospodařících domácností, nájemní nebo 
pronajatý byt má 18,9 % domácností. V nájmu nebo pronájmu bydlí především vícečlenné nerodinné 
domácnosti (45,0 %). 

1 2 3 4 5 a více

Jihomoravský kraj 529 939 195 401 155 287 80 605 72 127 26 519 1 179 968 2,23

Blansko 23 895 7 869 7 293 3 833 3 547 1 353 55 452 2,32

Boskovice 21 278 7 043 6 191 3 313 3 186 1 545 50 530 2,37

Brno 196 638 87 990 57 228 25 661 19 840 5 919 390 629 1,99

Břeclav 25 066 8 576 7 613 4 093 3 509 1 275 56 997 2,27

Bučovice 6 683 2 159 1 939 1 148 1 024 413 15 830 2,37

Hodonín 25 543 8 802 7 769 4 181 3 479 1 312 57 886 2,27

Hustopeče 14 347 4 194 4 147 2 437 2 558 1 011 35 543 2,48

Ivančice 10 233 3 365 3 008 1 689 1 554 617 24 038 2,35

Kuřim 9 725 2 976 2 905 1 642 1 657 545 23 258 2,39

Kyjov 21 954 6 880 6 436 3 647 3 394 1 597 52 974 2,41

Mikulov 8 595 2 979 2 512 1 410 1 245 449 19 662 2,29

Moravský Krumlov 9 137 2 796 2 757 1 548 1 432 604 21 959 2,40

Pohořelice 6 044 1 870 1 683 1 115 985 391 14 636 2,42

Rosice 10 943 3 345 3 283 1 840 1 829 646 26 260 2,40

Slavkov u Brna 9 692 2 818 2 761 1 663 1 793 657 24 057 2,48

Šlapanice 28 662 8 443 8 083 4 929 5 262 1 945 70 962 2,48

Tišnov 12 733 3 839 3 645 2 052 2 254 943 31 416 2,47

Veselí nad Moravou 15 001 4 924 4 483 2 382 2 201 1 011 35 360 2,36

Vyškov 21 976 7 413 6 538 3 514 3 329 1 182 50 709 2,31

Znojmo 38 454 13 180 11 404 6 177 5 546 2 147 88 422 2,30

Židlochovice 13 340 3 940 3 609 2 331 2 503 957 33 388 2,50

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti

Kraj, SO ORP
Hospodařící 
domácnosti 

celkem

v tom hospodařící domácnosti s počtem členů Počet členů 
hospodařících 
domácností 

celkem

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

 1  2  3  4  5 a více



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 63 

Tab. 6.1.4 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností 

 

6.2 Rodinné domácnosti 

Z 323,4 tis. hospodařících rodinných domácnosti v Jihomoravském kraji bylo 313,1 tis. domácností, tj. 96,8 %, 
tvořeno jednou rodinou a 10,3 tis. domácností (3,2 %) dvěma a více rodinami. Rodinná domácnost v kraji měla 
v průměru 2,97 členů. V závislosti na počtu rodin, které hospodařící domácnost tvoří, rostl i průměrný počet 
členů domácnosti. Domácnost tvořená 1 rodinou měla v průměru 2,89 členů, domácnost tvořená 2 a více 
rodinami 5,34 členů. Rodinná domácnost v ČR měla v průměru 2,92 členů, domácnost tvořená 1 rodinou měla 
v průměru 2,85 členů. Průměrný počet členů domácnosti tvořené 2 a více rodinami byt v ČR shodný 
s průměrem kraje, tedy 5,34 členů. 

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů a podle typu 

domácnosti 

 

Podíl úplných rodin domácností tvořených 1 rodinou (se závislými i bez závislých dětí) na hospodařících 
domácnostech v Jihomoravském kraji dosáhl pouze 48,4 % (8. nejvyšší podíl mezi kraji). Jak je patrné 
z kartogramu, u 19 správních obvodů ORP v kraji sice přesahoval podíl úplných rodin 50 % (v 6 SO ORP byl 
podíl vyšší než 55 %), ovšem v Brně, ve kterém žije 37,1 % krajského počtu hospodařících domácností, podíl 
úplných rodin činil pouze 40,7 %. 

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 529 939 313 064 171 027 142 037 10 286 195 401 11 188

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 510 185 308 104 168 414 139 690 10 202 180 777 11 102
z toho podle právního 
důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 213 980 156 207 87 414 68 793 7 728 47 600 2 445

v osobním vlastnictví 118 420 72 445 40 532 31 913 857 43 252 1 866

jiné bezplatné užívání bytu 29 319 12 978 7 803 5 175 328 15 289 724

nájemní/pronajatý 96 441 46 352 23 220 23 132 655 44 440 4 994

družstevní 5 638 3 314 1 914 1 400 43 2 199 82

bydlící mimo byty 18 624 3 848 1 873 1 975 76 14 624 76

bydlící v zařízeních 1 130 1 112 740 372 8  x 10

Celkem

v tom
 tvořené 1 rodinou

tvořené 
2 a více 
rodinami

domácnosti
jednotlivců

vícečlenné
nerodinné 

domácnosticelkem

v tom

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 323 350 44,9 24,7 22,2 8,2 960 679 2,97

v tom:          

tvořené 1 rodinou 313 064 46,4 25,5 22,0 6,1 905 763 2,89

úplné rodiny 256 692 42,8 24,5 25,5 7,2 766 654 2,99

v tom:          

bez závislých dětí 145 859 75,4 18,7 5,1 0,7 337 406 2,31

se závislými dětmi 110 833  x 32,1 52,3 15,6 429 248 3,87

neúplné rodiny 56 372 62,4 30,0 6,3 1,3 139 109 2,47

v tom:          

bez závislých dětí 25 168 80,5 17,2 2,1 0,2 55 878 2,22

se závislými dětmi 31 204 47,9 40,3 9,7 2,2 83 231 2,67

tvořené 2 a více rodinami 10 286 x  x  28,6 71,4 54 916 5,34

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 
hospodařících 
domácností 

celkem

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

64 2021 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 65 

Struktuře rodinných domácností podle typu dominuje kategorie úplných rodin tvořených jednou rodinou 
(82,0 %). Celkem 18,0 % rodinných domácností tvořených 1 rodinou byly rodiny neúplné. Nejčastější formou 
úplné rodiny bylo manželství (78,5 %). Stále častěji ovšem lidé neuzavírají de iure sňatek, ale žijí 
v neformálních soužitích. Podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin vzrostl mezi sčítáními 
z 9,9 % na 21,1 %. Nejmenší rozdíl mezi podíly formálního a neformálního soužití (rozdílného pohlaví) byl 
zaznamenán v Brně, kde manželství tvořilo 72,6 % úplných rodin a faktická manželství 26,6 %. V neúplných 
rodinách převažovaly osamělé matky (85,2 %) nad osamělými otci (14,8%). Struktura rodinných domácností 
v Jihomoravském kraji se jen nepatrně liší od průměru ČR, mezi kraji jsou výraznější rozdíly především 
v hodnocení úplných rodin – nejnižší podíl manželských párů je v Praze (68,7 %), nejvyšší v Kraji Vysočina 
(83,6 %). Naopak nejvyšší je v Praze podíl faktických manželství (30,3 %), nejnižší ve Zlínském kraji (17,0 %). 

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností 

 

Ve více než polovině (54,6 %) hospodařících domácností tvořených jednou rodinou nežilo žádné závislé dítě. 
Domácnosti s jedním závislým dítětem představovaly více než pětinu (21,1 %), další pětinu (20,0 %) tvořily 
domácnosti se dvěma závislými dětmi, domácností s 3 a více závislými dětmi tvořily 4,2 %. Tyto hodnoty 
se téměř shodují s průměrnými hodnotami za celou ČR. V mezikrajském porovnání byly výraznější rozdíly, 
Jihomoravský kraj byl podílem domácností bez závislých dětí na 7. místě. V „čele“ tohoto žebříčku byl Kraj 
Vysočina (56,9 %), na opačném konci byl Středočeský kraj (50,9 %). V Kraji Vysočina však připadlo v průměru 
nejvíce dětí na domácnost se závislými dětmi (1,72), Jihomoravský kraj byl hodnotou 1,65 dětí na 4. místě, 
průměr ČR byl 1,63 dětí. 

V Jihomoravském kraji se podíl domácností tvořených 1 rodinou bez závislých dětí pohyboval od 60,6 % 
v SO ORP Veselí nad Moravou, po 49,0 % v SO ORP Šlapanice. Přestože podíl domácností se 3 a více dětmi 
byl v kraji nejnižší pro zajímavost je zde uvedeno srovnání i u této skupiny domácností. V SO ORP Boskovice 
byl podíl 5,6 %, v SO ORP Mikulov 3,2 %. V domácnostech se závislými dětmi bylo v SO ORP Boskovice 
v průměru 1,74 dětí, ve správních obvodech Brno, Hodonín a Mikulov byl průměr 1,60 dětí na domácnost. 

manželské 
páry

faktická 
 manželství

osamělý 
otec

osamělá
 matka

Jihomoravský kraj 313 064 256 692 201 523 54 274 56 372 8 348 48 024

Blansko 15 167 12 687 10 329 2 337 2 480 379 2 101
Boskovice 13 402 11 075 9 053 2 011 2 327 417 1 910

Brno 100 509 80 089 58 167 21 327 20 420 2 670 17 750

Břeclav 15 531 12 649 10 045 2 582 2 882 440 2 442
Bučovice 4 238 3 570 2 863 700 668 106 562

Hodonín 15 742 12 790 10 329 2 440 2 952 461 2 491

Hustopeče 9 466 7 941 6 533 1 402 1 525 248 1 277
Ivančice 6 442 5 349 4 297 1 039 1 093 181 912

Kuřim 6 407 5 358 4 330 1 013 1 049 177 872
Kyjov 14 042 11 600 9 737 1 853 2 442 375 2 067

Mikulov 5 257 4 290 3 347 933 967 149 818

Moravský Krumlov 5 937 5 008 4 116 885 929 141 788
Pohořelice 3 900 3 260 2 580 672 640 92 548

Rosice 7 155 5 987 4 820 1 158 1 168 185 983

Slavkov u Brna 6 451 5 479 4 401 1 070 972 142 830
Šlapanice 19 159 16 310 13 349 2 905 2 849 483 2 366

Tišnov 8 351 7 098 5 860 1 234 1 253 206 1 047
Veselí nad Moravou 9 420 7 796 6 682 1 109 1 624 240 1 384

Vyškov 13 823 11 417 9 256 2 144 2 406 364 2 042

Znojmo 23 853 19 512 15 484 4 003 4 341 653 3 688
Židlochovice 8 812 7 427 5 945 1 457 1 385 239 1 146

Rodinné 
domácnosti 

celkem
Kraj, SO ORP

neúplné rodinyúplné rodiny

celkemcelkem

v tomz toho



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

66 2021 

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností 

 

Graf 6.2.1 Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle počtu závislých dětí 

v Jihomoravském kraji 

 

Celkem 318,3 tis. rodinných domácností v Jihomoravském kraji bydlelo v bytech, 3,9 tis. domácností bydlelo 
mimo byty. Z domácností bydlících v bytech převažuje bydlení ve vlastním domě (51,5 %), 23,0 % rodinných 
domácností má byt v osobním vlastnictví a 14,8 % domácností má nájemní nebo pronajatý byt. Ve struktuře 
členění podle právního důvodu užívání bytu rodinných domácností u úplných rodin tvoří nadpoloviční většinu 
byty ve vlastním domě (spolu s byty v osobním vlastnictví 77,1 %), u neúplných rodin tvoří byty ve vlastním 
domě pouze necelé dvě pětiny bytů (spolu s byty v osobním vlastnictví 61,0 %). 

Vzhledem k vysokému podílu bytů ve vlastním domě mají téměř dvě pětiny bytů, v nichž žijí rodinné 
domácnosti tvořené jednou rodinou, 5 a více obytných místností. I u počtu obytných místností je zřetelný rozdíl 

0 1 2 3 a více

Jihomoravský kraj 313 064 171 027 66 202 62 620 13 215 233 837 0,75 1,65

Blansko 15 167 8 358 3 057 3 061 691 11 397 0,75 1,67
Boskovice 13 402 7 417 2 496 2 738 751 10 430 0,78 1,74

Brno 100 509 54 906 22 829 18 874 3 900 73 129 0,73 1,60
Břeclav 15 531 8 908 3 202 2 901 520 10 658 0,69 1,61

Bučovice 4 238 2 398 809 847 184 3 093 0,73 1,68
Hodonín 15 742 9 032 3 311 2 859 540 10 732 0,68 1,60

Hustopeče 9 466 5 282 1 811 1 970 403 7 039 0,74 1,68

Ivančice 6 442 3 574 1 345 1 284 239 4 681 0,73 1,63

Kuřim 6 407 3 232 1 383 1 471 321 5 350 0,84 1,69

Kyjov 14 042 8 100 2 673 2 666 603 9 944 0,71 1,67
Mikulov 5 257 2 911 1 140 1 036 170 3 745 0,71 1,60

Moravský Krumlov 5 937 3 451 1 142 1 108 236 4 115 0,69 1,66
Pohořelice 3 900 2 045 875 813 167 3 029 0,78 1,63

Rosice 7 155 3 763 1 517 1 553 322 5 667 0,79 1,67
Slavkov u Brna 6 451 3 260 1 351 1 535 305 5 381 0,83 1,69

Šlapanice 19 159 9 382 4 075 4 695 1 007 16 677 0,87 1,71
Tišnov 8 351 4 304 1 700 1 887 460 6 934 0,83 1,71

Veselí nad Moravou 9 420 5 708 1 683 1 673 356 6 165 0,65 1,66
Vyškov 13 823 7 509 2 860 2 853 601 10 474 0,76 1,66

Znojmo 23 853 13 071 5 066 4 700 1 016 17 777 0,75 1,65
Židlochovice 8 812 4 416 1 877 2 096 423 7 420 0,84 1,69

Průměrný
 počet

 závislých dětí 
v domácnosti 

s dětmi

Kraj, SO ORP

Hospodařící 
domácnosti 

tvořené 
1 rodinou
celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 
závislých 

dětí 
celkem

Průměrný
 počet

 závislých 
dětí 

v domácnosti

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

osamělý otec

osamělá matka

%

 0  1  2  3 a více



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 67 

v úrovni bydlení domácností úplných a neúplných rodin – 1 nebo 2 obytné místnosti mělo pouze 7,1 % bytů 
obývaných úplnými rodinami, ovšem u neúplných rodin tento podíl dosáhl 10,9 %. 

Tab. 6.2.4 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání a velikosti bytu 

 

Z 256,7 tis. hospodařících domácností tvořených 1 úplnou rodinou bylo v Jihomoravském kraji 201,7 tis. 
sezdaných párů (manželské páry a registrovaná partnerství), tj. 78,6 % a 55,0 tis. nesezdaných párů (faktická 
manželství a faktická partnerství), tj. 21,4 %. V České republice bylo v průměru 77,3 % sezdaných a 22,7 % 
nesezdaných párů. Celkem 201,5 tis. (78,5 %) domácností v kraji bylo manželských párů, 54,3 tis. faktických 
manželství (21,1 %). V SO ORP Veselí nad Moravou tvořily manželské páry 85,7 % domácností tvořených 
1 úplnou rodinou, zatímco v Brně byla hodnota nejnižší a to 72,6 %. Přesně opačné bylo hodnocení podílů 
faktických manželství – v Brně činil podíl 26,6 %, nejvíce mezi správními obvody kraje, v SO ORP Veselí 
nad Moravou to bylo 14,2 %. 

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle věku 

ženy a počtu závislých dětí 

 
 

Manželské páry a faktická manželství v kraji tvoří 99,7 % rodinných domácností tvořených 1 rodinou. Bez 
závislých dětí bylo 56,7 % domácností tohoto typu, 1 závislé dítě mělo 18,1 %, 2 děti 20,7 % a 3 a více dětí 
mělo 4,5 % domácností. Podle věku bylo v těchto domácnostech nejvíce žen ve věku 35 až 44 let (23,1 %), 
po 45. roku věku podíly domácností klesají. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 323 350 256 692 145 859 46 462 64 371 56 372 25 168 19 740 11 464 10 286

z toho bydlící v bytech 318 306 253 211 143 603 45 928 63 680 54 893 24 811 19 064 11 018 10 202

z toho podle právního důvodu 
užívání bytu:

ve vlastním domě 163 935 135 395 75 593 22 525 37 277 20 812 11 821 5 525 3 466 7 728

v osobním vlastnictví 73 302 59 777 34 357 11 246 14 174 12 668 6 175 4 398 2 095 857

jiné bezplatné užívání bytu 13 306 10 599 6 757 1 840 2 002 2 379 1 046 850 483 328

nájemní/pronajatý 47 007 33 495 19 313 7 554 6 628 12 857 3 907 5 679 3 271 655

družstevní 3 357 2 655 1 600 467 588 659 314 237 108 43
z toho podle počtu obytných 
místností bytu:

1 2 926 2 116 1 744 270 102 782 294 379 109 28

2 21 154 15 842 10 656 3 375 1 811 5 176 1 709 2 579 888 136

3 62 727 48 803 27 935 10 296 10 572 13 205 5 431 5 211 2 563 719

4 98 911 80 359 44 800 14 734 20 825 16 561 8 067 5 184 3 310 1 991

5 a více 123 823 100 831 55 782 16 286 28 763 15 915 8 728 4 184 3 003 7 077

z toho bydlící mimo byty 3 924 2 662 1 581 472 609 1 186 292 559 335 76

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 
rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 

a faktická manželství 255 797 4 679 40 859 59 020 52 332 43 408 39 847 15 652

% 100,0 1,8 16,0 23,1 20,5 17,0 15,6 6,1

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 145 042 3 473 13 051 5 396 26 144 41 510 39 816 15 652

1 dítě 46 414 933 13 863 14 943 14 986 1 663 26  - 

2 děti 52 927 237 11 921 31 127 9 430 207 5  - 

3 děti 9 670 25 1 735 6 408 1 480 22  -  - 

4 a více dětí 1 744 11 289 1 146 292 6  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,74 0,33 1,08 1,72 0,76 0,05 0,00 0,00

Celkem
v tom podle věku ženy



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

68 2021 

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností 

 

Graf 6.2.2 Manželské páry a faktická manželství podle počtu závislých dětí v Jihomoravském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

Z pohledu počtu závislých dětí bylo 59,3 % manželských párů bez závislých dětí, jedno závislé dítě mělo 
15,5 % manželských párů, z pohledu věku ženy jsou nejvyšší podíly manželských párů u žen ve věku 
35 až 44 let (47,5 %) a 45 až 54 let (47,9 %). 

 

manželské 
páry

faktická 
manželství

registrovaná 
partnerství

faktická 
partnerství

Jihomoravský kraj 256 692 201 523 54 274 217 678

Blansko 12 687 10 329 2 337 7 14

Boskovice 11 075 9 053 2 011 1 10
Brno 80 089 58 167 21 327 137 458

Břeclav 12 649 10 045 2 582 4 18

Bučovice 3 570 2 863 700 3 4
Hodonín 12 790 10 329 2 440 6 15

Hustopeče 7 941 6 533 1 402  - 6
Ivančice 5 349 4 297 1 039 5 8

Kuřim 5 358 4 330 1 013 5 10

Kyjov 11 600 9 737 1 853 3 7
Mikulov 4 290 3 347 933 3 7

Moravský Krumlov 5 008 4 116 885 5 2

Pohořelice 3 260 2 580 672 2 6
Rosice 5 987 4 820 1 158 1 8

Slavkov u Brna 5 479 4 401 1 070 2 6
Šlapanice 16 310 13 349 2 905 12 44

Tišnov 7 098 5 860 1 234 1 3

Veselí nad Moravou 7 796 6 682 1 109 1 4
Vyškov 11 417 9 256 2 144 6 11

Znojmo 19 512 15 484 4 003 7 18
Židlochovice 7 427 5 945 1 457 6 19

Kraj, SO ORP
Domácnosti 

tvořené 
1 úplnou rodinou 

v tom

Manželské páry

2011

2021

Faktická manželství

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 a více
 závislých dětí

2011

2021



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 69 

Tab. 6.2.7 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry podle věku ženy a počtu závislých 

dětí 

 

U faktických manželství byl podíl párů bez závislých dětí 47,1 %, tedy o 12,2 procentního bodu nižší než 
u manželských párů. Faktická manželství měla vyšší podíl domácností s jedním závislým dítětem (27,9 %), 
podíl manželských párů byl nižší (15,5 %). Podíly faktických manželství i manželských párů se dvěma a více 
dětmi byly téměř shodné. 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – faktická manželství podle věku ženy a počtu 

závislých dětí 

 

Podle nejvyššího dokončeného vzdělání manželských párů byl nejvyšší podíl mužů (40,9 %) se středním 
vzděláním včetně vyučení (bez maturity), nejvíce žen (32,6 %) mělo úplné střední vzdělání (s maturitou). Podíl 
vysokoškolsky vzdělaných mužů byl jen nepatrně vyšší než podíl vysokoškolsky vzdělaných žen (26,5 %, 
resp. 24,9 %). 

Také u faktických manželství byl nejvyšší podíl mužů (34,7 %) se středním vzděláním včetně vyučení (bez 
maturity). Celkem 32,4 % žen dosáhlo úplného středního vzdělání (s maturitou). Výrazně vyšší byl podíl žen 
žijící ve faktickém manželství (31,5 %), a to jak ve srovnání s podílem mužů ve faktickém manželství, tak 
s ženami žijícími v manželském páru. 

Polovina mužů i žen žijících v manželství byla v postavení zaměstnanců (50,5 % mužů, 49,6 % žen), na vlastní 
účet pracovalo 12,1 % mužů, žen bylo o polovinu méně (5,8 %). Téměř třetina mužů (30,4 %) bylo mimo 
pracovní sílu, u žen byl jejich podíl 38,7 %. Mezi muži žijícími ve faktickém manželství byl podíl zaměstnanců 
také nejvyšší, stejně jako u manželských párů a činil 62,0 %. Vyšší byl i podíl mužů pracujících na vlastní účet 
(15,0 %). Podíl mužů mimo pracovní sílu však byl proti manželům výrazně nižší (9,5 %). U žen žijících ve 
faktickém manželství bylo v postavení zaměstnanců 57,5 % žen, podíl žen pracujících na vlastní účet byl ve 
srovnání s muži nižší (5,7 %). Čtvrtina žen žijících ve faktickém manželství byla mimo pracovní sílu (25,1 %). 

 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 201 523 841 22 307 43 092 43 491 39 305 37 462 15 025

% 100,0 0,9 24,6 47,5 47,9 43,3 41,3 16,5

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 119 497 430 4 397 2 845 21 722 37 638 37 440 15 025

1 dítě 31 281 307 7 753 9 494 12 253 1 455 19  - 

2 děti 41 596 93 8 743 24 585 7 987 185 3  - 

3 děti 7 792 8 1 247 5 246 1 270 21  -  - 

4 a více dětí 1 357 3 167 922 259 6  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,71 0,63 1,33 1,82 0,76 0,05 0,00 0,00

Celkem
v tom podle věku ženy 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Faktická manželství 54 274 3 838 18 552 15 928 8 841 4 103 2 385 627

% 100,0 7,1 34,2 29,3 16,3 7,6 4,4 1,2

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 25 545 3 043 8 654 2 551 4 422 3 872 2 376 627

1 dítě 15 133 626 6 110 5 449 2 733 208 7  - 

2 děti 11 331 144 3 178 6 542 1 443 22 2  - 

3 děti 1 878 17 488 1 162 210 1  -  - 

4 a více dětí 387 8 122 224 33  -  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,83 0,26 0,78 1,44 0,72 0,06 0,00 0,00

Celkem
v tom podle věku ženy



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

70 2021 

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle 

nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů 

 

 

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle 

ekonomické aktivity partnerů 

 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 
páry

faktická 
manželství 

celkem
manželské 

páry
faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 255 797 201 523 54 274 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání muže:

bez vzdělání 473 300 173 0,2 0,2 0,3

základní vč. neukončeného 9 011 6 112 2 899 3,6 3,1 5,5

střední vč. vyučení (bez maturity) 98 921 80 519 18 402 39,6 40,9 34,7

úplné střední (s maturitou) 66 276 50 996 15 280 26,5 25,9 28,8

nástavbové a pomaturitní studium 6 358 4 961 1 397 2,5 2,5 2,6

vyšší odborné, konzervatoř 2 486 1 779 707 1,0 0,9 1,3

vysokoškolské 66 384 52 223 14 161 26,6 26,5 26,7

nezjištěno 5 888 4 633 1 255  x  x  x 
v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání ženy:

bez vzdělání 570 379 191 0,2 0,2 0,4

základní vč. neukončeného 20 307 16 454 3 853 8,1 8,4 7,3

střední vč. vyučení (bez maturity) 66 431 54 420 12 011 26,6 27,6 22,7

úplné střední (s maturitou) 81 402 64 234 17 168 32,6 32,6 32,4

nástavbové a pomaturitní studium 8 667 7 210 1 457 3,5 3,7 2,7

vyšší odborné, konzervatoř 6 375 4 568 1 807 2,6 2,3 3,4

vysokoškolské 65 738 49 051 16 687 26,3 24,9 31,5

nezjištěno 6 307 5 207 1 100  x  x  x 

Celkem

v tom Struktura (%)

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 
páry

faktická 
manželství 

celkem
manželské 

páry
faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 255 797 201 523 54 274 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:

zaměstnaní 184 688 137 550 47 138 72,3 68,4 87,1

v tom podle postavení v zaměstnání:  

zaměstnanci 134 087 100 555 33 532 52,5 50,0 62,0

zaměstnavatelé 2 989 2 451 538 1,2 1,2 1,0

osoby pracující na vlastní účet 32 523 24 425 8 098 12,7 12,1 15,0

nezjištěno 15 089 10 119 4 970  x  x  x 

nezaměstnaní 4 416 2 585 1 831 1,7 1,3 3,4

osoby mimo pracovní sílu 66 226 61 106 5 120 25,9 30,4 9,5

nezjištěno 467 282 185  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:

zaměstnaní 156 183 118 285 37 898 61,2 58,8 70,1

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 130 832 99 724 31 108 51,2 49,6 57,5

zaměstnavatelé 1 181 983 198 0,5 0,5 0,4

osoby pracující na vlastní účet 14 736 11 663 3 073 5,8 5,8 5,7

nezjištěno 9 434 5 915 3 519  x  x  x 

nezaměstnaní 6 840 4 475 2 365 2,7 2,2 4,4

osoby mimo pracovní sílu 91 439 77 869 13 570 35,8 38,7 25,1

nezjištěno 1 335 894 441  x  x  x 

Celkem

v tom Struktura (%)



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 71 

 

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou v Jihomoravském kraji tvoří 10,6 % z celkového počtu hospodařících 
domácností. Z celkového počtu 56,4 tis. neúplných rodin je 25,2 tis. bez závislých dětí (44,6 %). Neúplných 
rodin se závislými dětmi bylo v kraji 31,2 tis, většinu tvoří matky s dětmi (87,2 %), je zde však i 3 982 otců, 
kteří se o děti starají sami.  

Graf 6.2.3 Neúplné rodiny podle počtu závislých dětí v Jihomoravském kraji (hospodařící domácnosti 

tvořené 1 rodinou) 

 

Podíl domácností tvořených 1 neúplnou rodinou z počtu hospodařících domácností v kraji (10,6 %) byl mezi 
kraji 6. nejvyšší. V rámci kraje byl podíl nejvyšší v jižní části kraje – SO ORP Hodonín (11,6 %), Břeclav 
(11,5 %), Znojmo a Mikulov (shodně 11,3 %) a Kyjov (11,1 %). Nejnižší podíly byly zjištěny v SO ORP Tišnov 
(9,8 %) a Šlapanice (9,9 %). 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2021

2011

2021

2011

O
sa

m
ě
lý

ot
ec

O
sa

m
ě
lá

m
at

ka

%

 0  1  2  3 a více



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

72 2021 

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku a rodinného stavu 

rodiče 

 

Celkem 85,2 % neúplných rodin byly rodiny osamělých matek, podle rodinného stavu matky jich bylo 42,9 % 
rozvedených, 23,9 % svobodných a 22,7 % ovdovělých. Osamělí otcové byli také většinou rozvedení (45,7 %), 
byl však mezi nimi vyšší podíl ovdovělých než mezi matkami (23,9 %). Více než polovina domácností 
osamělých otců byla bez závislých dětí (52,3 %), podíl domácností osamělých matek bez závislých dětí byl 
nižší (43,3 %). 

Tab. 6.2.12 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 

dosaženého vzdělání rodiče 

 

Podle nejvyššího dosaženého vzdělání mělo nejvíce osamělých otců (42,4 %) střední vzdělání včetně vyučení 
(bez maturity) a úplné střední vzdělání (s maturitou). Osamělé matky měly také nejčastěji střední vzdělání 
–  bez maturity to bylo 29,5 % osamělých matek a téměř shodně bylo matek s úplným středním vzděláním 
s maturitou (29,4 %). U vysokoškolsky vzdělaných osob byla mírná převaha osamělých otců (18,3 %) podíl 
osamělých vysokoškolaček matek byl 16,3 %). 

Pracovní sílu osamělých otců tvořilo 95,4 % zaměstnaných, z nich bylo 4,1 tis. v postavení zaměstnanců 
(71,2 %) a 1,1 tis. pracovalo na vlastní účet (18,7 %). Pracovní sílu osamělých matek tvořilo 92,4 % 
zaměstnaných, v postavení zaměstnanců jich bylo 83,4 % (23,9 tis.), výrazně nižší byl podíl matek v postavení 
osob pracujících na vlastní účet – 7,3 % (2,4 tis.). 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 348 4 366 2 718 1 264 48 024 20 802 17 022 10 200

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 18  - 16 2 620  - 486 134

25–34 let 349  - 276 73 5 346  - 3 409 1 937

35–44 let 1 680 109 924 647 12 663 577 6 366 5 720

45–54 let 2 676 1 049 1 146 481 13 131 4 755 6 023 2 353

55–64 let 1 615 1 254 307 54 5 333 4 557 721 55

65–74 let 1 023 972 44 7 4 966 4 948 17 1

75 let a více 987 982 5  - 5 965 5 965  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 1 154 119 794 241 11 478 917 7 141 3 420

ženatí, vdané 1 357 477 504 376 4 974 1 034 1 996 1 944

rozvedení 3 818 2 030 1 241 547 20 584 8 933 7 177 4 474

ovdovělí 1 998 1 726 174 98 10 903 9 872 677 354

nezjištěno 21 14 5 2 67 45 18 4

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 348 4 366 2 718 1 264 48 024 20 802 17 022 10 200

v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání rodiče:

bez vzdělání 39 19 14 6 223 131 48 44

základní vč. neukončeného 413 259 118 36 6 284 4 341 1 151 792

střední vč. vyučení (bez maturity) 3 537 2 222 976 339 14 151 7 548 4 423 2 180

úplné střední (s maturitou) 1 939 974 635 330 14 132 5 391 5 528 3 213

nástavbové a pomaturitní studium 188 74 78 36 1 510 555 611 344

vyšší odborné, konzervatoř 64 33 18 13 910 153 457 300

vysokoškolské 1 526 586 580 360 7 834 1 910 3 561 2 363

nezjištěno 642 199 299 144 2 980 773 1 243 964

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 73 

Tab. 6.2.13 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické aktivity 

rodiče 

 

6.3 Domácnosti jednotlivců 

V České republice bylo z celkového počtu hospodařících domácností v průměru 39,1 % domácností 
jednotlivců. Nejvyšší podíly domácností jednotlivců byly v Praze (46,9 %), Karlovarském (43,7 %) a Ústeckém 
kraji (42,3 %), nejnižší byl v Kraji Vysočina (33,5 %). V Jihomoravském kraji byl podíl pátý nejnižší. V rámci 
kraje byl nejvyšší podíl domácností jednotlivců v Brně (44,7 %), nejnižší pak v SO ORP Slavkov u Brna 
(29,1 %). 

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku 

 

V Jihomoravském kraji bylo ke dni sčítání 195,4 tis. domácností jednotlivců, tj. 36,9 % hospodařících 
domácností. Z 206,6 tis. nerodinných domácností bylo domácností jednotlivců 94,6 %. Struktura domácností 
jednotlivců v členění podle pohlaví a věku je značně odlišná. Zatímco u žen byla nejpočetnější věková skupina 
žen ve věku 70 až 79 let (24,9 %), u mužů to byly mladší věkové skupiny 30 až 39 let (20,8 %) a 40 až 49 let 
(20,7 %). 

Podle rodinného stavu byl mezi muži nejvyšší podíl u svobodných (52,5 %) a rozvedených (28,8 %), nejnižší 
byl podíl vdovců (8,1 %). Ve věkové skupině mužů do 29 let jich bylo svobodných 93,3 %, se zvyšujícím se 
věkem rostl podíl vdovců, ve věku 80 a více let bylo ovdovělých mužů 72,8 %. Mezi ženami bylo nejvíce 
ovdovělých (39,5 %) a rozvedených (28,9 %). Podle věkových kategorií byla struktura domácností obdobná 
jako u mužů, ve věku do 29 let bylo nejvíce svobodných žen (92,1 %), ve věku 80 let a více převařovaly vdovy 
(84,9 %). 

 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 348 4 366 2 718 1 264 48 024 20 802 17 022 10 200

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 5 789 2 251 2 393 1 145 28 607 8 466 12 889 7 252

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 4 122 1 600 1 695 827 23 851 7 048 10 777 6 026

zaměstnavatelé 125 52 48 25 231 78 91 62

osoby pracující na vlastní účet 1 083 423 456 204 2 447 700 1 103 644

nezjištěno 459 176 194 89 2 078 640 918 520

nezaměstnaní 276 110 119 47 2 354 482 1 156 716

osoby mimo pracovní sílu 2 138 1 977 123 38 16 042 11 796 2 432 1 814

nezjištěno 145 28 83 34 1 021 58 545 418

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 97 131 51 031 9 011 28 002 7 877 98 270 25 100 5 074 28 394 38 850

v tom podle věku:

do 29 let 14 415 13 452 416 103 1 9 571 8 817 334 101 2

30–39 let 20 233 16 834 1 714 1 420 6 8 522 7 002 636 732 20

40–49 let 20 084 11 255 2 279 6 389 43 7 874 3 776 912 2 972 159

50–59 let 16 193 4 818 1 922 9 068 299 12 571 1 887 1 193 8 041 1 416

60–69 let 13 450 3 250 1 526 7 146 1 444 18 503 1 693 1 220 8 690 6 854

70–79 let 8 769 1 222 900 3 348 3 183 24 495 1 413 665 6 138 16 186

80 let a více 3 987 200 254 528 2 901 16 734 512 114 1 720 14 213

Muži 
celkem

 z toho rodinný stav Ženy 
celkem

 z toho rodinný stav 



Sčítání lidu, domů a bytů - Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

74 2021 

Graf 6.3.1 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Jihomoravském kraji 

 

Z 195,4 tis. domácností jednotlivců jich 180,8 tis. bydlelo v bytech (92,5 %) a 14,6 tis. mimo byty (7,5 %). 
Samostatně v bytech bydlelo 161,6 tis. domácností jednotlivců, tj. 89,4 %, zbylá jedna desetina domácností 
(19,2 tis.) bydlela v bytě spolu s další hospodařící domácností. 

 

 
 
 
 
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

P
oč

et

Věk (roky)

 Muži  Ženy



Sčítání lidu, domů a bytů – Jihomoravský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 75 

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity a postavení 

v zaměstnání 

 

Celkem 11,6 % hospodařících domácností jednotlivců bydlících samostatně v bytě bylo ve věku 80 a více let, 
téměř pětina domácností byla ve věku 65 až 74 let. Ve věku 15 až 24 let bylo pouze 3,6 % domácností. Podle 
ekonomické aktivity bylo 94,7 % členů domácností jednotlivců bydlících samostatně v bytě zaměstnaných, 
podíl zaměstnaných členů domácností bydlících mimo byty byl 82,2 %, u těchto domácností byl vyšší podíl 
nezaměstnaných (17,8 %). Nezaměstnaných v domácnostech samostatně bydlících byl 5,3 %. Podle 
postavení v zaměstnání osob v domácnostech jednotlivců 73,9 % zaměstnaných bylo v pozici zaměstnanců, 
14,3 % tvořili pracující na vlastní účet a pouze 0,8 % zaměstnavatelé. 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 

Vícečlenné nerodinné domácnosti v kraji tvořily 2,1 % z celkového počtu hospodařících domácností, resp. 
5,4 % z nerodinných domácností. 

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených mezi pracovní 

sílu 

 

V rámci kraje byl nejvyšší podíl vícečlenných nerodinných domácností v Brně (3,3 %), v ostatních správních 
obvodech podíl nepřekročil hodnotu 2 %. Z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností bylo 
60,4 % domácností, ve kterých byly 2 osoby zařazené mezi pracovní sílu a také11,8 %, v nichž žili prarodiče 
s vnoučaty 

  

samostatně 
v bytě

v bytě s další 
hospodařící
domácností

Domácnosti jednotlivců 195 401 180 777 161 560 19 217 14 624

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 104 076 97 237 85 742 11 495 6 839

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 76 872 72 320 64 127 8 193 4 552

zaměstnavatelé 883 847 774 73 36

pracující na vlastní účet 14 918 13 695 12 232 1 463 1 223

nezjištěno 11 403 10 375 8 609 1 766 1 028

nezaměstnaní 7 012 5 528 4 826 702 1 484

osoby mimo pracovní sílu 77 501 74 683 67 726 6 957 2 818

z toho nepracující důchodci 73 154 71 079 64 834 6 245 2 075

nezjištěno 6 812 3 329 3 266 63 3 483

Celkem

v tom podle způsobu bydlení
v tom bydlící

bydlící 
v bytech

bydlící 
mimo byty

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 11 188 10 098 817 204 69 23 888 2,14

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 1 323 1 168 139 15 1 2 818 2,13
v tom s počtem osob zařazených mezi 
pracovní sílu:

0 1 276 1 183 70 15 8 2 681 2,10

1 2 571 2 388 146 28 9 5 378 2,09

2 6 757 6 527 195 30 5 13 784 2,04

3 453  x 406 39 8 1 416 3,13

4 a více 131  x  x 92 39 629 4,80

Celkem
v tom s počtem členů Počet členů 

hospodařících 
domácností 

celkem

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti


